平成２８年７月１９日

保護者 様

大阪市立中野小学校

校 長 小鳥 崇

通知表の見方について
 平素は本校の教育活動の推進にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、通知表は、それぞれの子どもの１学期・２学期・３学期の各期間の学校での学習状況や生活の

状況などについてお知らせするものです。

 そこで、今年度の通知表についての見方のご案内をいたします。つきましては、以下の内容について

熟読をいただき、ご理解をお願い申しあげます。

◇ 「学習の記録」の欄の見方

 ① 観点別学習状況・・・各教科の目標の実現状況を、すべての観点について３段階（「よくできる」

「できる」「もう少し」。１年生の１学期は、「できる」「もう少し」の２段階）で評価しています。

 ② 評定・・・観点別学習状況をもとにして総合的に評価し、１～３年生は３段階、４～６年生は５

段階で表しています。１年生の１学期は、評定の欄はありません。観点別学習状況の評価のみです。

◇ 「行動の記録」の欄の見方

 この欄では、それぞれの子どもの学校生活のいろいろな場面での様子について顕著に表れたよいとこ

ろに○をつけています。

◇ 「総合的な学習の時間の記録」の欄の見方（３年生以上の学年）

 ３年生以上の学年で、「総合的な学習の時間」に取り組んだ内容、テーマについてお知らせをしていま

す。

◇ 「特別活動の記録」の欄の見方

 学年に応じ、係活動、クラブ活動、委員会活動の記録をお知らせしています。

◇ 「外国語活動の記録」の欄の見方

 ５・６年生で、「外国語活動の時間」に学習した内容が記録されています。

◇ 「学校生活の記録」の欄の見方

 その学期にそれぞれの子どもががんばったことや進歩の状況等を学級担任から保護者の方へ文章でお

知らせをしています。

◇ 「出欠の記録」の欄の見方

 それぞれの子どもの各学期における出席日数、欠席日数、出席停止忌引の日数などを記録しています。

 通知表の取扱い
通知表は、学校で購入した専用クリアファイルに入れてお渡しします。一年間を通して使いますの

で、紛失しないようにしてください。万が一紛失された場合は購入していただくことになります。

○２学期のはじめ・・・表紙に印鑑を押して、クリアファイルごと持たせてください。

           （1学期の通知表も入れておいてください。）

○３学期のはじめ・・・表紙に印鑑を押して、クリアファイルごと持たせてください。

          （1学期・2学期の通知表も入れておいてください。）

年度末には、クリアファイルに３学期の通知表と修了証を入れてお渡しします。ご家庭で保管して

ください。クリアファイルは一年限りです。新年度には、新しいクリアファイルをお渡しします。